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Punkt 116: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-20-17

Sagsfremstilling

Ad hoc tider dagsordenen (bilag 1)

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 SOU 16. november 2020



Punkt 117: Forløbsprogram for mennesker med depression

29.09.00-A26-1-19

Resume

Et nyligt udviklet og tværsektorielt forløbsprogram for mennesker med depression, med tilhørende kommunikationspakke
og implementeringsplan, forelægges hermed Arbejdsmarkedsudvalget, Opvækst og Læringsudvalget og Sundheds - og
Omsorgsudvalget med henblik på at indstille til godkendelse i økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.
Sundhedsstrategisk Sundhedsforum og Det Administrative Kontaktforum godkendte den 27. maj 2020, det tværsektorielle
forløbsprogram for mennesker med depression. Tilslutning til programmet vil medføre behov for at omprioritere eller
tilføre ressourcer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Sundheds- og Omsorgsudvalget, Opvækst- og Læringsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og
Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen enten at:

1. Godkender tilslutning til forløbsprogram for mennesker med depression og den tilhørende kommunikationspakke
og implementerings plan og dermed sikre økonomisk finansiering i relation hertil i budget 2022. Finansiering vil
ske enten ved

1a: Omprioritering af økonomi indenfor rammen, eller

1b: Tilførsel af økonomiske midler

Eller

2: Ikke at godkende tilslutning til forløbsprogrammet for mennesker med depression og den tilhørende
kommunikationspakke og implementeringsplan, og i stedet bevare eksisterende indsatser.

Sagsfremstilling

Under Sundhedsaftalen i Region Syddanmark, ligger en række sygdomsspecifikke forløbsprogrammer.
Forløbsprogrammerne er delaftaler til Sundhedsaftalen i Region Syddanmark og bygger på Sundhedsstyrelsens
anbefalinger og standarder.

Forløbsprogrammet er et handlingsanvisende dokument, der beskriver sektorernes (regionenerne, kommunerne og almen
praksis) opgaver og roller i samarbejdet, herunder behandlings - og rehabiliteringsindsatsen for patienter/ borgere med
specifikke sygdomme.

Forløbsprogrammet for mennesker med depression, er et nyt forløbsprogram (bilag 1). Det er sendt til godkendelse i alle
22 syddanske kommuner. Dette er det første forløbsprogram som Sundhedsstrategisk Forum (SSF) og Det Administrative
Kontaktforum (DAK), har sendt til politisk godkendelse i de syddanske kommuner. Tidligere blev forløbsprogrammerne
udelukkende godkendt og tilgået administrativt efter høring. Årsagen til, at dette forløbsprogram sendes til politisk
godkendelse, er, at programmet som det første forløbsprogram har økonomiske konsekvenser for kommunerne.



Det er den enkelte kommune, som fastlægger den nærmere udformning af tilbuddet med afsæt i forløbsprogrammets
intention og beskrevne grupper. De øvrige syddanske kommuner, på nær Svendborg Kommune, har besluttet at tilslutte
sig programmet, uagtet at der pt. ikke er et overblik over hvilke økonomiske konsekvenser programmet måtte have, og
selv om der ikke er en medfølgende finansiering. Svendborg har på grund af den økonomiske usikkerhed valgt ikke at
tilslutte sig.

Formål, målgruppe og nye opgaver i forløbsprogrammet

Formålet med det nye Forløbsprogram, "Forløbsprogram for mennesker med depression", er at styrke den samlede indsats
for borgere i målgruppen og bidrage til borgernes tilknytning til arbejdsmarkedet på tværs af kommune, region (somatik
og psykiatri) og praktiserende læger.

Målgruppen for den nye kommunale rehabiliteringsindsats, der er beskrevet i forløbsprogrammet er mennesker over 18 år
med depression i let til moderat grad, der ikke behandles i psykiatrien.

Opgaverne i forløbsprogrammet omfatter:

1. Et nyt rehabiliteringstilbud til mennesker med depression, som har til formål at styrke patientens egenomsorg og
mestring af sygdommen samt bidrager til en hensigtsmæssig livsstil. Tilbuddet omfatter indsatser vedrørende:

Kost-Rygning-Alkohol-Motion (her tilføres ekstra dimension om mental sundhed og trivsel), sygdomsmestring,
sygdomslære, rygestop, fysisk træning samt en ernæringsindsats.
Intentioner og anbefalinger om øget brug af forebyggende, fremskudte og tidlige indsatser
Øget viden om og brug af handicapkompenserende ordninger som personlig assistance
At sygedagpengeafdelingen indtænker evt. pårørende i forløbet i det omfang, borgeren ønsker det
Udarbejdelse af skriftligt materiale til borgerne.

2. En koordinerende kontaktperson, som har til opgave at understøtte borgere diagnosticeret med depression som har
komplekse behov, herunder indsatser inden for arbejdsmarkedet og øvrige kommuner (bilag 2)

Ad 1: Faaborg-Midtfyn Kommune har allerede i dag sygdomsspecifikke rehabiliteringstilbud (bilag 3). Kommunen har
ikke fysisk træning, pårørendeinddragelse eller specifik sygdomsrelateret undervisning målrettet mennesker med let
depression. Hvis udvalget tilslutter sig Forløbsprogrammet for mennesker med depression, vil der derfor være nye opgave
i Faaborg-Midtfyn Kommune med økonomiske konsekvenser til følge.

Ad 2: Faaborg - Midtfyn Kommune har ikke i dag en koordinerende kontaktperson med den beskrevne opgave.

Sundhed og Omsorg:
Sundheds- og Omsorgsudvalget har tidligere italesat et ønske om at styrke indsatsen med at fremme mental sundhed. Med
implementeringen af forløbsprogrammet kunne det være en mulighed at udvide indsatsen til også at inkludere borgere
med depression. Den regionale sundhedsprofil tegner et billede af, at antallet af borgere med depression stiger og ved at
tilbyde en bredere indsats, vil Faaborg-Midtfyn kommune dermed have mange tilbud til en sårbar målgruppe.

Arbejdsmarked:
En godkendelse af forløbsprogrammet vil betyde at det skal prioriteres økonomisk hvis de beskrevne indsatser skal
realiseres. Det vil bl.a. kræve yderligere kompetencer og ressourcer. Det konkrete behov og mulige modeller for
serviceniveau vil, ved en godkendelse af forløbsprogrammet blive præsenteret til politisk beslutning på et senere
tidspunkt, i form af fx. en minimums - og en investeringsmodel.

Modeller, der vil blive præsenteret senere, ved en godkendelse af forløbsprogrammet, vil tage afsæt i at:



Medarbejderne i Jobcentret har viden om tegn på depression, kan genkende og reagere på disse tegn, og henviser
borger til egen læge.
Virksomhederne oplever at få den fornødne hjælp til at fastholde medarbejdere med let til moderat depression i hel
eller delvis beskæftigelse, bl.a. ved brug af personlig assistance og lignende ordninger.
Borgere, der er sygemeldte eller i jobafklaringsforløb, oplever, at deres netværk bliver involveret i deres
sagsbehandling og iværksatte tiltag, så der etableres en sammenhængende og realistisk plan for hel eller delvis
tilbagevenden til arbejdet understøttet af det nære netværk (mulig prøvehandling under den helhedsorienterede
indsats).

Opvækst og Læring:
Opvækst og Læring har som del af Sundhedsplejens tilbudsvifte ikke behandlingsindsatser målrettet nybagte forældre
med depression. I det treårige projekt ”Familiekompasset” (slutter 31.12.21) tilbydes et forebyggende gruppetilbud rettet
mod mødre med en fødselsreaktion, og som i 2021 forventes udbredt til fædre med en efterfødselsreaktion.

Kombinationen af det forebyggende tilbud i kommunalt regi og behandling i lægefagligt regi vurderes at være dækkende i
forhold til forløbsprogrammet. Ved godkendelse af forløbsprogrammet er der således mulighed for at budgettere økonomi
til at fastholde ”Familiekompasset” som et tilbud til nybagte forældre, når projektperioden udløber. Midtvejsevalueringen
viser, at gruppeforløb for mødre med en fødselsreaktion har en høj succesrate og gør, at få mødre efterfølgende har behov
for at henvises til et behandlingsforløb gennem egen læge.

Vælger udvalget at beslutte at de ikke ønsker at iværksætte programmet og i stedet fastholde eksisterende indsatser, bør
det her bemærkes at forløbsprogrammet for mennesker med depression forventes at danne præcedens for kommende
forløbsprogrammer og dermed finansiering af nye kommunale sundhedsopgaver. Det må også forventes, at borgerne vil
efterspørge indsatser i relation til forløbsprogrammet, da de omkringliggende kommuner (med undtagelse af Svendborg),
allerede har godkendt forløbsprogrammet og dermed tilbyder de i ovennævnte indsatser til deres borgere. Endelig vil der
kunne forventes en stigning i genoptræningsplaner i relation til depression, uanset om udvalget vælger at godkende eller
afvise forløbsprogrammet.

Forløbsprogrammet indeholder en kommunikationspakke (bilag 4), implementeringsplan (bilag 5).

Arbejdsmarkedet er en væsentlig aktør i forløbsprogrammet og får også en vigtig andel i implementeringen af
forløbsprogrammet.

Økonomi

Godkendes forløbsprogrammet vil det medføre en økonomisk udgift for Faaborg - Midtfyn kommune.

Ud fra data fra Sundhedsprofilen 2017 og Sygdomsbyrden i Danmark 2015 vurderes det, at antallet af nye tilfælde af let
til moderat depression i Region Syddanmark på årsbasis ligger i intervallet 2.350-2.850.

I forhold til de kommunale udgifter til et rehabiliteringsforløb for en borger med let til moderat depression er der i
forløbsprogrammet udarbejdet et estimat på et rehabiliteringsforløb, hvori der indgår:

a) En afklarende samtale. B) Patientskole á 12 timer med to undervisere. C) Et holdtræningsforløb med to gange træning
ugentligt i 12 uger med to undervisere samt D) En afsluttende samtale. Udgiften pr. borger til et rehabiliteringsforløb
estimeres til at være 3.250 kr.



Dette afspejler ikke de udgifter, der fx. er til den koordinerende kontaktperson eller de øgede indsatser på
arbejdsmarkedsområdet. Begge dele elementer der er beskrevet i forløbsprogrammet, implementeringsplanen og
kommunikationspakken.

Den samlede udgift uafhængigt af udvalgets beslutning om omfanget af kompetenceudvikling i de modeller der vil blive
forelagt på et senere tidspunkt, spænder umiddelbart mellem et finansieringsbehov på mellem 0.5 mio. kr. til 2.0 mio. kr.
Det er ikke for nuværende muligt at pege på en finansieringsmodel.

Beslutning

Sundheds- og Omsorgsudvalget indstiller model 2 overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

SOU bemærker, at udvalget er meget positiv indstillet overfor forløbsprogrammet, men ønsker, at økonomien beskrives
nærmere frem mod budget 2022-forhandlingerne.

Bilag

Bilag 1 Forløbsprogram for mennesker med depression

Bilag 2 Uddybende-beskrivelse-af-den-koordinerende-kontaktperson

Bilag 3 Eksisterende tilbud mental sundhed FMK

Bilag 4 Kommunikationspakke_depression

Bilag 5 Implementeringsplan-depressionsforløbsprogrammet



Punkt 118: Udmøntning og opfølgning Budget 2021

00.30.00-A00-3-20

Resume

I denne sag bliver der givet en status på vedtagne budgetforslag og opgaver/bestillinger i Budget 2021.

Det foreslås, at opfølgningen på Budget 2021 sker i samme kadence som de kvartalsvise budgetopfølgninger. Dog vil
anlæg fra 2021 indgå i den ordinære budgetopfølgning. Sager med særlig politisk bevågenhed håndteres særskilt. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds - og Omsorgsudvalget godkender:

1.     Status for Budget 2021 – herunder områder med særlig politisk bevågenhed jf. afsnit 1 og Bilag 1

2.     Forslag til proces jf. afsnit 2

Sagsfremstilling

Vedtagne budgetforslag og opgaver til Sundheds - og Omsorgsudvalget:

a.Status på vedtagne budgetforslag fra Budget 2021 vedrørende Sundheds - og Omsorgsudvalget.

I forbindelse med Budget 2021 blev der vedtaget ændringer inden for Sundheds- og Omsorgsudvalget på samlet set
26.792 mio. kr. inkl. anlæg. Disse ændringer spænder vidt, dvs. lige fra besparelse vedrørende velfærdsteknologi på
250.000 kr. til basisbudgetændringer på handicap-og psykiatri ved tilførsel af 19.644 mio. kr. Det skal her afklares, hvilke
områder der kræver en særlig politisk bevågenhed i løbet af 2021.

I bilag 1 kan man se en komplet oversigt over de vedtagne budgetforslag fra Budget 2021 inden for Sundheds- og
Omsorgsudvalgets område. I kolonnen ”status pr. okt. 2020” kan man se en status pr. oktober 2020.

Der er samtidig angivet en vurdering af, hvorvidt det vedtagne budgetforslag kræver en særskilt politisk inddragelse. Den
særskilte politiske inddragelse kan enten bestå af en udmøntningssag, hvor den konkrete udmøntning af budgetændringen
behandles. Det er fx tilfældet for alle anlægsprojekter på over 2 mio. kr. Eller der kan ske særskilt politisk inddragelse i
form af opfølgningssager om budgetændringer med særlig politisk interesse, hvor fokus er på at orientere om fremdriften i
projektet.

Det vurderes, at områderne sundhedshus i Faaborg, etablering af Udsatteråd og Veterankoordinator kræver særlig politisk
bevågenhed.

Som det kan ses for Sundheds - og Omsorgsudvalget er status pr. oktober 2020, at de fleste tiltag går planmæssigt fremad
og dermed er grøn. Der er dog udfordringer på demografiregulering inden for hjemmeplejeområdet og for kropsbårne
hjælpemidler, ligesom der fortsat vil være udfordringer i forhold til budgettet indenfor Handicap og Psykiatri (botilbud;
BPA samt herberger).



Hvad angår demografireguleringen, så skyldes det at budgetopfølgningen pr. 30.09.2020 viser et merforbrug på både
hjemmeplejeområdet og kropsbårne hjælpemidler.

Fremad ønsker man at gøre følgende for at afhjælpe udfordringerne:

Der er lavet en handleplan for at skabe balance i myndighedsbudgettet på social- og ældreområdet. Handleplanen
får ikke skabt balance imellem udgifter og budget. Udvalget får fremlagt en sag til december 2020 med henblik på
at beslutte, om der skal ske yderligere tiltag for at bringe budget i balance.
Udviklingen i efterspørgsel på kropsbårne hjælpemidler følges tæt. Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres
løbende og første gang på december mødet.

b.Status på opgaver/bestillinger i Budget 2021 til Sundheds- og Omsorgsudvalget:

I forligsteksten til Budget 2021 blev der bestilt to opgaver til Sundheds- og Omsorgsudvalget. Det drejer sig om en
drøftelse af fremtidens plejesektor og udarbejdelse af forslag til starterboliger for unge. Sagerne skal behandles politisk,
og for så vidt angår plejesektoren skal emnet behandles i en temadrøftelse af Kommunalbestyrelsen.

1. Proces for opfølgning og inddragelse af Sundheds- og Omsorgsudvalget

a. Forslag til proces

Det er planen, at opfølgningen på Budget 2021 sker sammen med budgetopfølgningerne i 1. og 2. kvartal af 2021. Til
opfølgningerne vil der blive taget udgangspunkt i bilag 1. Dermed kan udvalget følge status (smiley) for de enkelte
ændringer, og følge fremdriften siden sidste opfølgning. Derudover bliver alle budgetændringerne adresseret med status i
budgetopfølgningen i relation til det enkelte fagområde. Økonomiudvalget (ØU) og Kommunalbestyrelsen (KB)
orienteres efterfølgende i en fælles sag, der indeholder samtlige fagudvalg.

For anlægsprojekter fra budget 2021 bliver afrapporteringen i 2021 indarbejdet som en del af den øvrige opfølgning på
anlæg.

Økonomi

a. Forslag til proces

Det er planen, at opfølgningen på Budget 2021 sker sammen med budgetopfølgningerne i 1. og 2. kvartal af 2021. Til
opfølgningerne vil der blive taget udgangspunkt i bilag 1. Dermed kan udvalget følge status (smiley) for de enkelte
ændringer, og følge fremdriften siden sidste opfølgning. Derudover bliver alle budgetændringerne adresseret med status i
budgetopfølgningen i relation til det enkelte fagområde. Økonomiudvalget (ØU) og Kommunalbestyrelsen (KB)
orienteres efterfølgende i en fælles sag, der indeholder samtlige fagudvalg.

For anlægsprojekter fra budget 2021 bliver afrapporteringen i 2021 indarbejdet som en del af den øvrige opfølgning på
anlæg.



Som tidligere nævnt er der områder fx analyser og bestillinger, som kræver en selvstændig politisk sag i forhold til enten
udmøntning eller opfølgning. Det er anført i bilag 1 hvilke det drejer sig om. Disse sager vil blive forelagt udvalget i
selvstændige sager.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 og 2 godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Opfølgning Budget 2021 (okt. 2020) - SOU



Punkt 119: Evaluering af budgetprocessen for budget 2021

00.30.00-S00-2-19

Resume

Økonomi og Løn har udarbejdet et udkast til evaluering af budgetprocessen for budget 2021 ud fra erfaringer og
læringspunkter fra det politiske og administrative niveau. Evalueringen har været behandlet administrativt på
direktionsmøde og chefforum. Derudover har evalueringen været drøftet på udvalgsformandsmødet d. 26. oktober, og skal
desuden drøftes på gruppeformandsmødet d. 16. november. Den 2. november har Økonomiudvalget desuden en drøftelse
med Hovedudvalget om budget 2021. Alle de politiske fagudvalg drøfter evalueringen på novembermøderne mhp.
yderligere input. Herefter behandler Økonomiudvalget en samlet sag om evaluering af budget 2021 på deres møde d. 14.
december 2020.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til fagudvalgene, at oplægget drøftes med henblik på yderligere input fra udvalgsmedlemmernes
erfaringer med budgetprocessen.

Sagsfremstilling

Økonomi og Løn har udarbejdet en evaluering af budgetprocessen for budget 2021 ud fra erfaringer og læringspunkter fra
det politiske og administrative niveau.

Udvalgsmedlemmernes input til oplægget ønskes. Det er relevant med input til alle dele af processen fra den første
udvalgsbehandling til forhandlingsforløbet.

Udkast til evaluering er vedlagt som bilag.

Beslutning

Drøftet.

Bilag

Evaluering af budget 2021_021120



Punkt 120: Opsigelse af samarbejdsaftalen for Udviklingscenter for Demens

29.30.00-P20-1-17

Resume

Udviklingscenter for Demensområdet blev etableret 1. september 2017 og er baseret på en 3 årig samarbejdsaftale mellem
parterne, og kan opsiges efter 31. august 2020 med 6 måneders varsel. Forvaltningen anbefaler at Sundheds- og
Omsorgsudvalget og Økonomiudvalget indstiller Kommunalbestyrelsen til at opsige samarbejdsaftalen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Sundheds og Omsorgsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at

1. Opsige samarbejdsaftalen for Udviklingscenter for Demens.

2. Det årlige aftalekontingent på ca. 104.000 kr. anvendes til lokale indsatser i Faaborg-Midtfyn Kommune indenfor
demensområdet.

Sagsfremstilling

Målet med udviklingscenter for Demens er, at udvikle og skabe sammenhæng imellem nye faglige løsninger og ny faglig
viden med henblik på at understøtte, at borgere med demens og deres pårørende får indsatser af højeste kvalitet.
Samarbejdet (bilag 1) har fokus på udvikling af praksis, uddannelser og viden understøttet af et demensfagligt samarbejde
og demensfaglige aktiviteter på tværs af de deltagende parter, som er etableret i et samarbejde mellem Faaborg - Midtfyn
Kommune, Assens Kommune, Langeland Kommune, Middelfart Kommune, Nordfyns Kommune, Svendborg Kommune
og Ærø Kommune samt den erhvervsdrivende fond OK fonden, Social -og Sundhedsskolen Fyn og UCL.

Resultatet af samarbejdet med Udviklingscenter for Demens har bl.a. været udvikling af kompetenceudviklingsaktiviteter
og gennemførelse af projekter og initiativer herunder:

1. Teknologistøtte til mennesker med demens
2. Personcentrerede indsatser for mennesker med demens
3. Et EU - projekt med fokus på styrkelse af samarbejdet mellem pårørende, medarbejdere og frivillige
4. Diplommodul "Sundhedsfremme og forebyggelse for mennesker med demens"

Det er forvaltningens opfattelse, at samarbejdet på tværs af kommuner, uddannelsesinstitutioner og private aktører, har
været spændende og har givet inspiration og mulighed for vidensdeling.

Med afsæt i målet for Udviklingscenteret, er det forvaltningens vurdering, at de faglige løsninger til borgere med demens
og deres pårørende som det var hensigten skulle udvikles i samarbejdet med Udviklingscenteret, er udeblevet.

Forvaltningen har med afsæt i Demensstrategien for 2019 - 2022 udviklet en række tiltag målrettet demensramte og deres
pårørende, og derfor anbefaler forvaltningen at opsige aftalen med udviklingscenteret.

Med en anbefaling om at opsige aftalen følger forvaltningens vurdering af, at midlerne kan anvendes mere direkte i
relation til etablering af indsatser i Faaborg-Midtfyn Kommune målrettet borgergruppen. Indsatserne vil være
understøttende for Kommunens Demensstrategi, Værdighedspolitik og Udviklingsstrategi.

Helt konkret anbefales midlerne brugt til den forsatte undervisning og understøttelse i brugen af blomstringsmodellen.



Økonomi

Faaborg-Midtfyn Kommune har i aftaleperioden haft en årlig udgift for deltagelse i samarbejdet på ca. 104.000 kr.
Beløbet får fuld gennemslag i 2022 grundet 6 måneders opsigelse.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Samarbejdsaftalen med underskrifter



Punkt 121: Bade - og Omklædningsfaciliteter i Den Kommunale
Hjemmepleje

29.09.00-A21-2-20

Resume

Der søges om godkendelse af anlægsbevilling på 750.000 kr. og frigivelse af rådighedsbeløb i 2020 på 750.000 kr. til
bade- og omklædningsfaciliteter i Den Kommunale Hjemmepleje. Beløbet fremrykkes fra 2021 til 2020 da der er behov
for hurtigere etablering af bade- og omklædningsfaciliteter i Faaborg, hvor Bryggergården 2 er til salg og i Ringe, hvor
der er igangværende PCB sanering på Floravej.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at:

1. Der godkendes en anlægsbevilling på 750.000 kr.
2. Rådighedsbeløb på 750.000 kr. frigives til By, Land og Kultur, til anlægsprojekt vedrørende bade- og

omklædningsfaciliteter i Den Kommunale Hjemmepleje
3. Beløbet fremrykkes fra 2021 til 2020

Sagsfremstilling

Inden Corona-krisen var praksis i Den Kommunale Hjemmepleje, at mange af medarbejderne klædte om hjemmefra og
ligeledes vaskede uniformen hjemme. Denne praksis er ændret og der er etableret midlertidige løsninger. For at leve op til
arbejdsmiljølovgivningens retningslinjer, er der behov for ombygning af bade- og omklædningsfaciliteter på alle matrikler
i Den Kommunale Hjemmepleje.

Der er afsat anlægsmidler i budget 2021 (bilag 1), men der er behov for fremrykning til 2020 på to matrikler.

I Faaborg har Hjemmeplejegruppen Horne Svanninge midlertidigt bade- og omklædningsfaciliteter på Bryggergården 2.
Bygningen er til salg og derfor skal der etableres nye bade- og omklædningsfaciliteter på Nørregade 2.

I Ringe er der igangværende PCB sanering på Floravej og Hjemmeplejegruppen Ringe er midlertidigt flyttet ud af
ejendommen. Det er billigere at etablere 2 omklædningsrum og 4 bad i forbindelse med den igangværende sanering og
medarbejderne undgår at skulle flytte to gange.

Økonomi

Forvaltningen bemærker, at der i Budget 2021-2024 er afsat midler til anlæg vedrørende grupperum samt bade- og
omklædningsfaciliteter i Den Kommunale Hjemmepleje. Beløbet vedrørende bade- og omklædningsfaciliteter i Faaborg
og Ringe udgør 750.000 kr. ud af det samlede anlæg på 2,390 mio. kr. Beløbet fremrykkes fra 2021 til 2020.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Anlægsskema vedr. Grupperum samt bade- og omklædningsfaciliteter i Den Kommunale Hjemmepleje



Punkt 122: Handicappolitik 2021-2025 til høring

00.01.00-P22-1-19

Resume

Forvaltningen har i samarbejde med Handicaprådet revideret kommunens Handicappolitik for at sikre, at politikken
fremstår tidssvarende og i overensstemmelse med kommunens udviklingsstrategi.

Efter administrativ høring af Handicappolitikken og efterfølgende tilretning forelægges Handicappolitikken med henblik
på høring i Handicaprådet, Ældrerådet og de politiske udvalg i Faaborg-Midtfyn Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at

1. Handicappolitikken sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet,
2. Handicappolitikken sendes til høring i de politiske udvalg i Faaborg-Midtfyn Kommune i forhold til politikkens

indvirkning på de konkrete udvalgsområder.

Sagsfremstilling

Visionen for Faaborg-Midtfyn Kommunes Handicappolitik er, at det i Faaborg-Midtfyn skal være muligt at leve – og
udleve – sin egen version af det gode liv. Handicappolitikken indeholder fem indsatser for perioden 2021 til 2025, som
forholder sig til Handicappolitikkens overordnede vision. Handicappolitikken fastsætter målsætninger og fokuspunkter for
hver indsats (bilag 1).

I forbindelse med revisionen af kommunens Handicappolitik blev der i oktober 2019 afholdt et større borgermøde med
både repræsentanter fra målgruppen, deres organisationer og forvaltningen. På mødet blev der indhentet bidrag til
handicappolitikken - jf. tids- og procesplan for Handicappolitikken (bilag 2).

Handicappolitikken har været til administrativ høring hos alle fagområder og stabe i forvaltningen. På baggrund heraf er
det bl.a. tydeliggjort, at visionen for kommunens Handicappolitik spiller sammen med den overordnede målsætning i
Udviklingsstrategien om, at andelen af borgere, der er meget tilfredse med livet, skal stige til minimum 80 % i 2030.

Efterfølgende er handicappolitikken blevet tilrettet på baggrund af kommentarer fra Chefforum. Teksten for de fire
grundlæggende principper for dansk handicappolitik ændret, således at der er overensstemmelse mellem ordlyden på
Socialministeriets hjemmeside, og ordlyd i Faaborg-Midtfyn Kommunes handicappolitik. Ordet ”Tovholder” udgår, da
Tovholderfunktionen på baggrund af evalueringen er afsluttet. I forbindelse med evalueringen blev det fremhævet, at det
var væsentligt fortsat at have fokus på den helhedsorienterede og tværfaglige indsats med én plan for borgeren.
"Overholdelse af gældende bygningsreglement" er ændret til "Som udgangspunkt at undlade at give dispensationer for
tilgængelighedskravene i byggereglementet".

Efter endt høring i Ældrerådet, Handicaprådet og de politiske udvalg vil Handicappolitikken blive forelagt de politiske
udvalg med henblik på endelig politisk godkendelse i kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Indstillingspunkt 1 og 2 godkendt.



Bilag

Bilag 1 Handicappolitik 2021-2025

Bilag 2 Tids-og procesplan for Handicappolitik



Punkt 123: Opfølgning på Psykiatriplan 2020-2024

29.30.04-A00-1-20

Resume

Faaborg-Midtfyn Kommunes politikere har den 22. september 2020 deltaget i dialogmøde med repræsentanter fra
Psykiatri- og Socialudvalget i Region Syddanmark om implementering af Psykiatriplan 2020-2024.

På mødet blev indsatserne i Psykiatriplanen og økonomien for Psykiatriplanen drøftet. Opfølgning på baggrund af
drøftelserne af Psykiatriplanen forelægges til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget tager opfølgning på
Psykiatriplan 2020-2024 til efterretning.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har godkendt Psykiatriplanen 2020-2024 (bilag 1), og har i den forbindelse inviteret de 22 kommuner
enkeltvis til en drøftelse af det videre samarbejde omkring psykiatriplanen og psykiatriområdet generelt.

I Faaborg-Midtfyn Kommune blev dialogmødet holdt den 22. september 2020 med deltagelse af politikerne fra Sundheds-
og Omsorgsudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget samt formand for Handicaprådet. Fra Regionen deltog Psykiatri-
og Socialudvalget i Region Syddanmark.

Psykiatriplanen formulerer 39 anbefalinger til eksisterende og nye indsatser, som skal realiseres i løbet af planperioden.
Indsatserne er grupperet under 6 temaer, som er udvalgt af regionsrådet forud for en bred involveringsproces i foråret
2019.

Temaerne er:

Patienter og pårørende
Lighed i Sundhed
Sammenhæng og forebyggelse
Bedre behandling - forskning, kvalitet og udvikling
Kapacitet og organisering
Fastholdelse, rekruttering og kompetenceudvikling

Økonomi

De foreslåede anbefalinger indebærer, når de er fuldt ud indfaset, samlet set varige driftsmerudgifter på 75,5 mio. kr. og
anlægsudgifter på 129,8 mio. kr. I Regionens budget 2020 forventes der at blive afsat

9,71 mio. kr. i 2020, 15,21 mio. kr. i 2021 og 15,71 mio. kr. i 2022 og fremefter til
implementering af Psykiatriplanen. Resten af merudgiften vil skulle finansieres som
ekstrabevillinger i enkeltsager.

På dialogmødet oplyste formand for Psykiatri- og Socialudvalget i Region Syddanmark
Thies Mathiasen, at der ikke er kommunale udgifter i psykiatriplanen, men hvis der bliver



et øget samarbejde med lokalpsykiatrien, kan der være udgifter hertil hos kommunen.

På dialogmødet bød politikerne i Faaborg-Midtfyn Kommune ind med forslag om
følgende:

Samarbejde med Regionen om peers og eventuelt ansættelse af peers efterfølgende
på kommunens socialpsykiatriske botilbud. Peers er borgere med erfaringer fra
psykiatrien, som kan rådgive og støtte andre borgere indenfor psykiatrien.
Kommunen har erfaring med anvendelse af frivillige på væresteder, men har svært
ved at skaffe frivillige til de socialpsykiatriske botilbud.

Samarbejde med Regionen om nedbringelse antallet af tvangsindlæggelser. Hvis
borgerne, som er færdigbehandlet ved udskrivelse, stopper med at tage medicin
efter udskrivelse kan det betyde genindlæggelse eller tvangsindlæggelse. De
politiske repræsentanter for Faaborg-Midtfyn Kommune understøttede, at der var
fokus på et samarbejde med Regionen om indsatser, som Psykiatrien har iværksat
for at undgå tvangsindlæggelser som f.eks. akut udrykningsteam, mobile skadestuer
og patientstyrede senge, hvor patienterne kan genindlægge sig selv.

Samarbejde om fremskudt psykiater, som kunne komme på de kommunale
socialpsykiatriske botilbud. Politikerne vil gerne understøtte at der i samarbejde
med Regionen etableres en afprøvning af en fremskudt regional psykiatrisk
funktion på kommunens socialpsykiatriske botilbud, så borgere i mistrivsel kan få
hurtigere hjælp i lokalmiljøet, og dermed måske undgå indlæggelse på en
psykiatrisk sygehusafdeling.

Hvis der på baggrund af dialogmødet om Psykiatriplanen iværksættes nye indsatser
mellem Faaborg-Midtfyn Kommune og Regionen, skal der tages stilling til økonomien i
de konkrete indsatser.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Psykiatriplan 2020-2024 - godkendt december 2019



Punkt 124: Fysisk placering efter samling af socialområdet

00.00.00-A21-1-20

Resume

Økonomiudvalget har indstillet til Kommunalbestyrelsen at det specialiserede socialområde i kommunen samles under
socialchefen, og at der igangsættes et arbejde med at afklare en række spørgsmål forud for en mulig fysisk samling af
Opvækst og Læring og det nuværende Sundhed og Omsorg på Faaborgvej 19 i Gislev. Der orienteres hermed om
forvaltningens tids- og procesplan for besvarelsen af disse spørgsmål.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundhed- og Omsorgsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Opvækst- og Læringsudvalget
tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I forbindelse med beslutning om at ansætte to chefer – en socialchef og en chef for Sundhed og Ældre – blev der igangsat
en proces, der skulle undersøge mulighederne for at samle hele socialområdet under den nye socialchef. Dette indebærer
en flytning af det specialiserede børnesocialområde fra Opvækst og Læring. Der blev i denne sammenhæng nedsat en
referencegruppe bestående af udvalgte ledere og medarbejdere fra Opvækst og Læring, Sundhed og Omsorg samt
Arbejdsmarked.

Resultatet af referencegruppens arbejde blev 4 forskellige organisatoriske modeller, der siden har været drøftet i MED-
systemet og været politisk behandlet i Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen.

På mødet den 2. november 2020 indstillede Økonomiudvalget til Kommunalbestyrelsen dels at samle socialområdet under
socialchefen, dels at det samlede socialområde i 2021 organiseres efter model 2b, jf. bilag 1 – Fire modeller.
Økonomiudvalget indstillede endvidere, at forvaltningen senest den 1. marts 2021 har besvaret de spørgsmål, der har
været rejst administrativt og politisk, således at Kommunalbestyrelsen kan vedtage den endelige model 4. Model 4 vil
betyde, at Opvækst og Lærings medarbejdere i Broby flytter til Gislev, og forvaltningen skal derfor fremlægge forslag til
anden anvendelse af administrationsbygningen i Broby.

For at give mulighed for at involvere MED-systemet anbefaler forvaltningen, at den politiske behandling træffe på
kommunalbestyrelsesmødet i enten marts eller april 2021 (en overordnet tidsplan er vedlagt som bilag 2). Den videre plan
for arbejdet efter 6/4, herunder B22 forslaget, vil være indarbejdet i den sag, der forelægges for udvalgene og
Kommunalbestyrelsen i marts og april måned 2021.

Der vil være to forløb i forhold til afdækning af de spørgsmål, der er blevet rejst. Forløbet indtil april 2021 vil primært
forholde sig til de stillede spørgsmål, og den bagvedliggende økonomi, mens der efter den endelige beslutning vil være et
forløb efter april 2021, som i højere grad vil omhandle konkret planlægning og implementering af flytningen. Dette vil
ske i tæt samarbejde mellem ledere og medarbejderne i de berørte områder. Denne fase er ikke beskrevet i nærværende
indstilling

For at understøtte processen frem mod den endelig formelle beslutning vil der iværksættes følgende inden for forskellige
områder:



Spørgsmål til drift og anvendelse af bygningerne i Gislev

Med inddragelse af medarbejderne udarbejder forvaltningen en overordnet plan for den fysiske indretning af
administrationsbygningen i Gislev med en vurdering af gruppernes placering samt en vurdering af, om der er
grupper der med fordel skal placeres andet sted end administrationsbygningen i Gislev, jf. sidste dot under
”personalerelaterede spørgsmål”. Udgangspunktet for alle medarbejdere er – såvel de nuværende som de
tilflyttende – flexibel seating og altså ikke faste arbejdspladser. Udgangspunktet er videre, at indretningen tager
afsæt i, hvordan man bedst understøtter den tværfaglige opgaveløsning. Endelig skal der tages stilling til behovet
for at etablere sikret borgeradgang til bygningen.

Forvaltningen undersøger, hvorvidt de to beskæftigelsesprojekter for borgere - Gastronomien (kantineprojekt) og
Facility Service (rengøringsprojekt) - i Gislev vil kunne fortsætte i deres nuværende form. Der kan være behov for,
at opgaveløsningen i beskæftigelsesprojektet suppleres med almindelig kantinedrift og rengøring, da
beskæftigelsesprojektet er dimensioneret ud fra, hvor mange borgere, der kan have gavn af tilbuddet.

Forvaltningen undersøger, om det vil være muligt at fastholde daglig administration og drift af det interne
kursuscenter i Gislev. Hvis det ikke er muligt, fremlægges et forslag til alternativ placering og drift. Dette kan have
betydning for, hvorvidt de to beskæftigelsesprojekter for borgere - Gastronomien (kantineprojekt) og Facility
Service (rengøringsprojekt) - i Gislev vil kunne fortsætte i deres nuværende form.

Forvaltningen søger at kortlægge, hvor mange borgere der i dag møder fysisk til møder og konsultation på adressen
i Broby, samt hvad en flytning til Gislev vil betyde for disse borgere. Der tages i denne forbindelse afsæt i de
transporttider, der er vedlagt som en del af bilag 1.

Personalerelaterede spørgsmål

Forvaltningen undersøger, hvad en flytning til Gislev vil betyde for medarbejderne i Broby. Der tages i denne
forbindelse afsæt i de transporttider, der er vedlagt som en del af bilag 1.

Forvaltningen kortlægger brugen af MDVuns-huset og opgør antallet af medarbejdere, der i dag kører mellem huset
og administrationsbygningen i Broby. Da det forudsættes fortsat at anvende MDVuns-Huset undersøges det
samtidig, hvordan transport til og fra MDVuns-huset kan reduceres, evt. med etablering af flyverarbejdspladser.

Forvaltningen kortlægger hvilke geografiske områder Opvækst og Læring har rekrutteret fra i de seneste år, og der
fremlægges en vurdering af, hvad det betyder for rekrutteringsmulighederne at placere hele området i Gislev.

Forvaltningen undersøger mulighederne for at placere medarbejdere fra det nuværende Opvækst og Læring samt
Sundhed og Omsorg uden for administrationsbygningerne i Gislev og Broby for at øge nærheden mellem frontlinje-
medarbejdere og borgere samt begrænse kørselsbehovet.



Organisatoriske spørgsmål

Forvaltningen tydeliggør hvordan et fortsat tæt – og gerne styrket – samarbejde mellem fagområderne i Gislev og
arbejdsmarkedsområdet sikres.

Forvaltningen beskriver hvordan der sikres understøttelse af det tværfaglige samarbejde mellem børne- og
voksenområdet såvel ved overgange som i forholdet mellem forældre / børn.

Med inddragelse af medarbejderne udarbejder forvaltningen forslag til en proces, der skal skabe fælles kultur og
styrket samarbejdet på tværs af faglighederne i Gislev samt med Arbejdsmarked.

Spørgsmålet om fremtidig anvendelse af administrationsbygningen i Broby

Forvaltningen fremlægger forslag til hvordan de frigivne m2 i Broby kan udbyttes efter en mulig flytning af
medarbejdere og funktioner.

Økonomi

Økonomispørgsmål:

Forvaltningen udarbejder et økonomisk estimat for udgifterne til en samling af de 2 almenområder samt
socialområdet i Gislev, herunder udgifter til:

Ombygning

Den fysiske flytning, herunder opsættelse af IT, møbler m.m.

Understøttelse af processen omkring samlingen af de forskellige områder

Forvaltningen udarbejder et estimat for den økonomiske effekt af og for at bringe administrationsbygningen i Broby
i anvendelse til andre formål.

Efter kommunalbestyrelsens møde d. 10. november nedsættes der styregruppe, som har det ledelsesmæssige ansvar for
den samlede proces og listen med opgaver. Styregruppen består af Siggi Kristoffersen, Christian Elmelund-Præstekær,
Mette Gaarde-Fink og Tina Wahl. Siggi Kristoffersen er projektejer og gruppen understøttes proces- og
kommunikationsmæssigt af HR og kommunikation. Frem mod december 2020 nedsætter styregruppen et antal
arbejdsgrupper, som skal levere svar på de opstillede opgaver. Arbejdsgrupperne bliver sammensat efter opgaven og vil
således (i varierende omfang) bestå af ledelsesrepræsentanter, fagmedarbejdere og medarbejderrepræsentanter.



I forhold til de økonomiske spørgsmål bemærkes det, at besvarelsen skal ske med baggrund i input fra de øvrige
besvarelser. Det bemærkes desuden, at der uafhængigt af samlingen af socialområdet og den forventede flytning af
Opvækst & Læring til Gislev er brug for nye parkeringspladser i Gislev, hvorfor et sådant anlægsprojekt ikke indregnes i
flytteøkonomien.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Fire modeller - QA

Bilag 2 - Tidsplan sammenlægning



Punkt 125: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-19

Sagsfremstilling

Årsplan for 2020 vedlagt til drøftelse og opdatering (bilag 1)

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Bilag 1 Sundheds- og Omsorgsudvalg Årsplan 2020



Punkt 126: Gensidig orientering

00.01.00-G01-20-17

Sagsfremstilling

Økonomi i Sundhed og Omsorg
Sammen om livet (bilag 1)
Vedligeholdende genoptræning (bilag 2)
Ventetider Visitationen (bilag 3)
Bekymringsspørgsmål vedrørende vederlagsfri fysioterapi i Nr. Lyndelse (bilag 4)
Kommunikation

Beslutning

Taget til efterretning.

I forbindelse med Vedligeholdende træning blev nedskæring på OUH drøftet og der blev udtrykt bekymring for de
økonomiske konsekvenser for kommunen. Forvaltningen oplyste, at der er tale om en ændring på OUH, som rykker
behandlere tættere på patienterne. Der afsendes et fælles fynsk brev til OUH, hvor der bedes om oplysninger om de
økonomiske konsekvenser for kommunen.

Der blev udtrykt ønske om en sag om genoptræning, såvel kvalitetsstandard og udvikling i økonomien på et kommende
møde.

Bakkegårdens samarbejde med plejehjemmene blev drøftet.

Forvaltningen orienterede om Nørrevænget.

Bilag

Bilag 1 Sammen om Livet november 2020

BIlag 2 Svar til udvalget fra FTR

Bilag 3 Svar til SO udvalget vedrørende ventetid på hjemmehjælp

Bilag 4 Svar vedrørende vederlagsfri fysioterapi



Punkt 127: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-20-17

Beslutning

Formanden orienterede om svar på henvendelse fra Green Care.
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